1

新竹縣 109年災害防救深耕第 3期計畫期末審查會議紀錄

一、 日期：109年 12月 11日（星期五）14時 00分

二、 地點：本縣政府消防局 3樓災害應變中心

三、 主持人：本府消防局許秘書瑜庭

四、 主席致詞：

    首先感謝各單位撥冗與會，今天是 109年災害防救深耕第 3期計畫期末

審查，也是本年度計畫的尾聲，感謝各單位的協助與配合，深耕計畫已執

行 3年，透過中央大學，本縣災害防救工作已有完整的架構與基礎，希望

各單位把握 110年及 111年的時間，持續檢視各單位防救災弱項，並善用

深耕計畫補強，以利提升本縣防救災能力。

  本次會議由本縣災害防救協力團隊中央大學負責簡報本年度目前執行

工作成果，針對 109年度期末報告內容，如各單位有疑問也請隨時提出討

論；另特別邀請本縣災害防救深耕第3期計畫委員-國家災害防救科技中心

李香潔組長前來，各單位針對深耕計畫或防救災相關問題亦可於會中踴躍

提出，再次感謝各單位撥空出席，預祝本日會議順利圓滿。

五、 期末報告(略)

業務單位：深耕計畫已經執行 3年，依據期程僅剩 110及 111兩個年度，

前三年技術轉移為主，接下來將驗收各鄉(鎮、市)對於防救災工

作的熟悉度，對於年度訪視工作，許多公所皆提出寶貴意見，在

此請相關局處協助其解決，另有關部分公所對於規劃避難收容所

之分區之需求，請社會處應深入瞭解；有關大規模崩塌，據了解

水保局有相關規劃，本縣亦從 107-109年度透過深耕計畫自訂項

目執行相關工作事項，爾後仍請尖石及五峰鄉持續與水保局計畫

銜接。最後因本年度內政部針對 110年度深耕總經費大幅度刪

減，故於 110年度部分工作項目恐無法深入執行，屆時將適時評

估使用本局經費支應。

六、 專家委員審查建議(詳如附件)

七、 討論案：

紀錄：吳家榮

2

提案一

提案單位：新竹縣政府消防局

案由：有關本縣 109年災害防救深耕第 3期計畫期末報告內容審查 1案，請討論。

說明：

一、 本縣災害防救深耕第 3期計畫執行期間為 107年至 111年，協力機構為國

立中央大學，為使各單位能更加了解深耕計畫執行內容及方向，並能更切

合鄉(鎮、市)公所實際執行所需，依合約將於每年度辦理期中及期末審查

會議，期能透過此會議讓彼此了解執行進度及所需，並適時修正，發揮防

災具體成效。

二、 有關本年度災害防救深耕第 3期計畫期末報告，業於本(109)年 12月 1日

函發各單位，如有建議修正部分，請踴躍提出討論。

辦法：如說明，請討論。

社會處：有關避難收容處所室內配置圖可否請協力單位協助教育訓練？

業務單位：因 110年度災害防救深耕執行計畫內尚無針對社會處說明的工作項

目，但為使本縣及各鄉(鎮、市)公所社會單位更加熟悉相關業務，本

府消防局將於明年度評估利用業務費辦理相關教育訓練，另針對本年

度災害防救深耕第 3期計畫期末報告，如果各單位尚有修正建議，請

於本(109)年度 12月 15日前免備文回覆。

中央大學：針對社會處所提，如本縣及各鄉(鎮、市)公所有需求，可針對避難收

容處所內部配置規劃做更詳細的教育訓練，並於 110年度與業務單位

及社會處規劃後辦理。

決議：照案通過，並請各單位於本(109)年度 12月 15日前免備文回覆修正建議，

另請中央大學依規於期限內繳交期末報告修正版，供本府消防局審查。

八、 臨時動議：無。

九、 主席結論：

109年度以致尾聲，在此祝福大家身體健康、平安，以及未來的防救災工作

更加順遂。